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Pjesëmarrja e bizneseve në pronësi të grave

Treguesit kryesorë të performancës

Shuma e miratuar e kredisë

Shuma e miratuar e garancisë

974,663,642 €

501,346,440 €

15%

Vlera aktive e garancisë

167,032,569 €

19,631Numri total i kredive 

Vende të reja pune të krijuara indirekt 24%

Biznese huamarrëse për herë të parë 27%Numri i kredive aktive

Numri i bizneseve 12,274

7,804

Kapitali

104,838,974 €

1 & 2. Zhvillimi i portofolit - paraqet vlerë kumulative, duke përfshirë të gjitha të dhënat e raportuara deri në shtator 2025.
*Koha e procesimit të kërkesës për pagesë - mesatarja e ditëve nga plotësimi i dokumenteve të kërkuara deri në datën e pagesës (mesatare e vitit 2025).
3.Treguesit e shtueshmërisë
• Pjesëmarrja e bizneseve në pronësi të grave - e llogaritur si numri kumulativ i bizneseve në pronësi të grave ndaj numrit kumulativ të bizneseve të garantuara.
• Vende të reja pune të krijuara indirekt: rritja e vlerësuar kumulative e numrit të të punësuarve siç raportohet nga Insitutucionet Financiare Partnere (rritja e parashikuar e të punësuarve nga bizneset ndaj 

numrit total të punësuarve aktual të bizneseve të garantuara).
• Biznese huamarrëse për herë të parë - Pjesëmarrrja kumulative e bizneseve humarrëse për herë të parë, e llogaritur si numri total i tyre ndaj numrit total të bizsneseve të garantuara

*Koha e procesimit të kërkesës për pagesë

6 ditë

Janar 25 Shkurt 25 Mars 25 Prill 25 Maj 25 Qershor 25 Korrik 25 Gusht 25 Shtator 25

Vlera e miratuar e kredive 820,609,533 834,566,633 858,061,533 888,681,783 909,701,183 923,000,883 944,236,609 958,992,557 974,663,642

Vlera e miratuar e garancive 424,450,786 431,261,586 443,130,406 457,813,241 468,036,826 474,831,336 485,681,869 493,094,653 501,346,440
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Treguesit e rrezikut

1.57% 4,185,926 € 442,994 €1.94%

KJP
(-0.01 pp nga muaji i kaluar)

(Kreditë Jo - Performuese): 
Raporti i kredive jo -  
performuese të klasifikuara 
si “të dyshimta” dhe 
“humbje” ndaj vlerës aktive 
të garancisë.

Delikuenca
(+0.2 pp nga muaji i kaluar)

Delikuenca: Raporti i kredive 
të klasifikuara si “vrojtuese” 
dhe “nën – standard” ose me 
vonesë 30 - 90 ditë ndaj 
vlerës aktive të garancisë

Kërkesat për pagesë
(+88 mijë € këtë muaj)

Shuma e kërkesës për 
pagesë: shuma që 
Institucioni Financiar Partner 
i kërkon FKGK-së për një 
kredi të garantuar që nuk 
është paguar.

Rikuperimet
(+ 1.5 mijë € këtë muaj)

Shuma e rikuperimeve: 
Shuma që FKGK merr nga 
Institucionet Financiare 
Partnere, pasi që ka paguar 
pjesën e kredisë së garantuar.

kumulative kumulative



Kreditë e garantuara sipas dritareve

*Dritaret Numri i biznesve Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Dritarja Agro 1,738 89,793,617 44,802,152 
**Pako e Rimëkëmbjes Ekonomike 1,236 104,721,105 74,291,323 
Dritarja e Eksportit 82 40,328,800 19,527,150 

Dritarja për Investime të Diasporës 22 5,554,000 4,106,000 
Dritarja GROW 17 6,862,159 3,418,080 
***Dritarja Standarde 8,617 701,855,760 339,933,125 
Dritarja Gratë në biznes 318 18,042,400 9,697,900 
Dritarja Start Up 244 7,505,801 5,570,711 
Gjithsej 12,274 974,663,642 501,346,440

*Dritare – paraqet produkte dhe shërbime të ndryshme të garancisë kreditore të zhvilluara nga FKGK me karakteristika të 
veçanta dhe për segmente të veçanta në treg;
**Adresimi i Pakos së Rimëkëmbjes Ekonomike është bërë përmes krijimt të dritareve garantuese për sektorë dhe 
segmente të caktuara të ndikuara nga kriza e shkaktuar nga COVID-19. Pako e Rimëkëmbjes Ekonomike ishte një 
instrument i përkohshëm, i implementuar gjatë vitit 2021.
*** Dritarja Standarde përfshin gjithashtu Dritaren e Rregullt, e cila ishte dritarja e parë e garancisë e lansuar. Të dyja këto 
dritare janë gjithëpërfshirëse dhe mbulojnë të gjitha aktivitetet e lejuara.

Vlerat në euro

Agro 
dritarja

9.2%
Dritaret e Pakos së 

Rimëkëmbjes 
Ekonomike

10.7%

Dritarja e Eksportit
4.1%

Dritarja për 
Investime të 

Diasporës
0.6%

Dritarja GROW 
0.7%

Dritarja Standarde
72.0%

Dritarja Gratë në 
Biznes
1.9%

Dritarja Startup
0.8%



Sektorët kryesorë Numri i bizneseve Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Tregti me shumicë e pakicë 4,123 412,224,672 209,426,479
Shërbime 3,449 225,286,951 116,520,031
Prodhimtari 1,924 190,586,555 100,043,269

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari 1,822 72,342,917 37,663,757

Ndërtimtari 956 74,222,547 37,692,904

Gjithsej 12,274 974,663,642 501,346,440

Kreditë sipas sektorit

Vlerat në euro

Tregti me 
shumicë e pakicë

42.3%

Shërbime 
23.1%

Prodhimtari
19.6%

Bujqësi, pylltari 
dhe peshkatari

7.4%

Ndërtimtari
7.6%



Destinimet e kredive
Numri i 

bizneseve
Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Ndërtim/Renovim/Tokë 2,227 152,828,506 78,071,604

Pajisje 3,627 237,457,178 123,079,725 

Kredi të gjelbra 17 6,734,926 3,354,463

Kapital punues 5,009 507,398,949 262,453,982

*Të tjera
1,394 70,116,850 34,323,050

Gjithsej 12,274 974,663,642 501,346,440

*Kategoria “Të tjera” përmban kredi me destinime të përziera.

Destinimet e kredive

Vlerat në euro

Ndërtim/Renovim/Tokë
15.7%

Pajisje 
24.4%

Kredi të gjelbra
0.7%

Kapital Punues
52.1%

Të tjera
7.2%



*Kategoria e ndërmarrjes sipas madhësisë
Numri i 

bizneseve
Vlera e Kredisë Vlera e Garancisë 

Mikro 10,875 669,800,105 344,709,616

Të vogla 1,279 252,363,386 129,629,929

Të mesme 120 52,500,150 27,006,895

Gjithsej 12,274 974,663,642 501,346,440

*Mikro-ndërmarrjet deri në 9 punonjës; ndërmarrjet e vogla me deri në 49 punonjës; ndërsa ndërmarrjet 
e mesme me deri në 249 punonjës.

Kategoria e ndërmarrjes sipas madhësisë

Vlerat në euro

Mikro, 68.7%

Të vogla, 25.9%

Të mesme, 5.4%



Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:

Vende të reja pune të krijuara

Kredi jo - performuese

Kërkesa për pagesë

89.8 mln € 44.8 mln € 1,738

3,465

332

3.04%

312 mijë €

Dritarja Agro

Vlera aktive e garancisë:

18.9 mln € 

Biznese huamarrëse për herë të parë
Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

12.6%

21.2%

66.2%

Prodhimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari



40.3 mln € 19.5 mln € 8214.1 mln €

Dritarja e Eksportit

Vende të reja pune të krijuara

805

14

0.3%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.6%

3.6%

13.5%

24.1%

58.1%

Ndërtimtari

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari



5.6 mln € 4.1 mln € 223.8 mln €

Dritarja për Investime të Diasporës

Vende të reja pune të krijuara 90

17

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.6%

1.9%

9.4%

28.1%

60.0%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari

Shërbime



€ 6.9 mln € € 3.4 mln € 17€ 1.9 mln €

Dritarja GROW

Vende të reja pune të krijuara

76

6

*Energjia primare e kursyer

7,767 MWh/vit apo 81% 

*Reduktimi i emetimeve të CO₂

5,402 t/vit apo 95%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë
Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

*Energjia Primare e Kursyer- tregon sasinë vjetore të energjisë së kursyer nga projektet përmes kredive të gjelbra të garantuara. Matet në megavat-orë në vit (MWh/vit).
  Reduktimi i emetimeve të CO₂ - tregon uljen vjetore të emetimeve të dioksidit të karbonit nga këto projekte, matet në tonë metrikë në vit (t/vit).

0.79%

1.76%

10.65%

27.41%

59.40%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Tregti me shumicë e pakicë

Prodhimtari

Shërbime



701.9 mln € 339.9 mln € 8,617110.4 mln €

Dritarja Standard

Vende të reja pune të krijuara

23.4k

2,352

1.96%

2.8 mln € 

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Kërkesa për pagesë

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

0.9%

9.8%

16.3%

25.4%

47.7%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Ndërtimtari

Prodhimtari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë



18.0 mln € 9.7 mln € 3187.4 mln €

Dritarja Gratë në Biznes

Vende të reja pune të krijuara

647

154

0.6%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

2.9%

3.9%

21.1%

36.7%

35.5%

Ndërtimtari

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Prodhimtari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë



7.5 mln € 5.6 mln € 2443.4 mln €

Dritarja Start - Up

Vende të reja pune të krijuara

421

189

1.3%

Vlera e kredisë: Vlera e garancisë: Numri i bizneseve:Vlera aktive e garancisë:

Biznese huamarrëse për herë të parë

Kredi jo - performuese

Pjesëmarrja (%) e shumës së garantuar sipas sektorëve

2.9%

8.9%

10.2%

38.6%

39.3%

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Prodhimtari

Ndërtimtari

Shërbime

Tregti me shumicë e pakicë
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